
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 
 

 

ORDINANZA DEL  SINDACO 
 

N. 41 DEL 13-05-2025 
 

Oggetto: CHIUSURA E CONTESTUALE DIVIETO DI ACCESSO ALLE AREE 
DEI CIMITERI DI SANT'ILARIO D'ENZA E CALERNO, 
INTERESSATE DALLE OPERAZIONI DI DISERBO, IL 15 MAGGIO 
2025. 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO che da sopralluoghi effettuati da parte del personale addetto all’ambiente si 
ravvisa la necessità di un diserbo selettivo presso i viali dei cimiteri comunali;  

CONSIDERATO che: 
 l’Ufficio Tecnico del Comune ha programmato i lavori; 
 l’intervento è stato previsto per la giornata di giovedì 15 Maggio per tutta la giornata; 

RITENUTO opportuno procedere con la chiusura dei cimiteri per salvaguardare il benessere 
delle persone e consentire lo svolgimento libero delle operazioni; 

RICHIAMATI: 
 l'art. 51 dello Statuto Comunale; 
 il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
 i decreti del Sindaco n. 36 del 31/12/2024, n.1 del 07/01/2025, n.6 del 28/02/2025 e n.10 

del 27/03/2025 di nomina dei titolari degli incarichi di elevata qualificazione, della relativa 
decorrenza e di nomina degli incaricati della loro sostituzione; 

 l’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 09/04/08, n. 81 in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di una 
pubblica amministrazione; 

RICONOSCIUTA al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale 

 

O R D I N A 

per i motivi riportati nelle premesse,  

la chiusura totale dei Cimiteri Comunali per tutta la giornata del 15 Maggio 2025 

 

DISPONE 

Il comune predisporrà la segnaletica necessaria per i divieti  

L'obbligo per chiunque ne abbia il dovere di osservare e fare osservare la presente 
ordinanza. 



 

Pag. 2 

La comunicazione della presente ordinanza al Comando del Corpo di Polizia Municipale 
Unione “Val D’Enza” ed al Comando Stazione Carabinieri di Sant’Ilario D’Enza per quanto di 
competenza. 

Che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale e/o all’Albo Pretorio di 
questo Comune.  

AVVERTE 

Che per le violazioni della presente ordinanza, trovano applicazione le corrispondenti 
sanzioni previste dal decreto legislativo 30 aprile 1992, n° 285, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n° 241, contro la presente 
ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. di Parma, 
ovvero, in via straordinaria, entro 120 giorni dalla notifica, al Presidente della Repubblica. 

Che, in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1992, 
n°285, e successive modificazioni ed integrazioni, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
della presente ordinanza, chiunque abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, può proporre ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici, 
con la procedura fissata dall’art. 74 del decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 
1992, n° 495, e successive modificazioni ed integrazioni. 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.11 D.G.L. 285/92 SONO INCARICATI DELLA 
VIGILANZA SULL’OSSERVANZA DELLA PRESENTE ORDINANZA 
 
 

Il Sindaco 
F.to Marcello Moretti 

 


